[image: image1.png]

[image: image1.png]

RESOLUÇÃO Nº 04/2018
Institui o Grupo de Trabalho para revisão do Regulamento Geral e Regulamento Técnico dos eventos da Fesporte.

A Presidência da Fundação Catarinense de Esporte (FESPORTE), no uso de suas atribuições estabelecidas pelo art. 15, do Decreto nº 3.591, de 21 de dezembro de 1998, e do art. 14, do Decreto nº 3.592, de 21 de dezembro de 1998,
Considerando que a Coordenação Geral dos JASC, JOGUINHOS e OLESC compete à Presidente da FESPORTE, nos termos do art. 5º do Regulamento Geral (RG) da competição 2018;
Considerando que compete ao Conselho Estadual de Esporte (CED) aprovar alterações no RG, conforme o art. 6º, § 1º, do Regulamento;

Considerando que o Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina (TJD/SC) é integrante do Sistema Desportivo Estadual, e órgão competente para processar e julgar matérias referentes às competições desportivas e infrações disciplinares, consoante se extrai no art. 32 do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina;
Considerando a necessidade de revisão dos Regulamentos da Fesporte, com vistas ao desenvolvimento do esporte catarinense.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho para revisão do Regulamento Geral e Regulamento Técnico dos eventos da Fesporte, com a seguinte composição:

I – 2 (dois) servidores da Fesporte, indicados por sua Presidência;
II – 2 (dois) membros do Conselho Estadual de Esporte, indicados por sua Presidência;

III – 2 (dois) membros do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina, indicados por sua Presidência.
§ 1º A condução dos trabalhos compete a um dos membros indicados pela Fesporte.

§ 2º As reuniões celebradas entre o Grupo de Trabalho poderão contar com a presença de outros participantes, se desta forma deliberado por seus membros.
Art. 2º A conclusão dos trabalhos deve se dar até o dia 31 de outubro de 2018, conforme art. 6º, § 2º, do Regulamento Geral.

Art 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, 14 de setembro de 2018.
NATÁLIA LÚCIA PETRY
Presidente
[image: image2.png]; / FUNDAGAO CATARINENSE DE ESPORTE

[image: image2.png]